令和 ６ 年 １ 月 ９ 日

静岡県社会部記者室  御中

国立大学法人静岡大学

  防災総合センター

令和６年度「ふじのくに防災フェロー養成講座」受講生募集について

静岡大学防災総合センターでは、静岡県との連携事業である「ふじのくに防災フェロー養

成講座」の令和６年度受講生を募集します。

本講座は、行政機関、指定公共機関、指定地方公共機関、学校等で防災に関する実務に従

事されている方を対象に、災害に関する科学的情報を読み解ける、実践的応用力を身につけ

た中核的防災実務者を育成することを目的として、平成 22年度（2010年）から実施している

ものです。自然災害や地質学など、各分野で活躍されている方々を講師陣とし、高度な専門

知識を習得できる機会となっています。

受講は４月から１年間（最長２年間）で、一部科目を除きオンライン形式で行われます。

講義・実習科目は、「地震学」、「災害社会学」、「防災気象情報論」など２５科目が設定され

ており、このうち１０科目以上を履修するとともに、修了研修として、教員指導のもと特定

のテーマを決めて調査研究を行います。

なお、本講座修了生は、静岡県から「ふじのくに防災フェロー（県知事認証）」の認定証が

交付され、昨年度までに１０８名が本講座を修了、認定証が授与されています。

令和６年度受講の出願期間は、令和６年１月９日～１月２２日まで（書類必着）。

募集定員は若干名で、出願書類と面接により選考を行います。講習料は１２万円で、静岡

県職員及び県内市町職員については、一定の条件を満たせば講習料が免除されます。

以上、ご案内方々、新聞掲載など、周知いただきますよう、お願い申し上げます。

※詳細は受講生募集チラシ又は当センターウェブページをご参照ください。
https://www.cnh.shizuoka.ac.jp/education/fellow/

以上

■お問い合わせ先

部局名 静岡大学防災総合センター事務室

担当者 五条

電話：０５４－２３８－４２５４

メールアドレス：sbosai-fellow@mail.cnh.shizuoka.ac.jp

国立大学法人 静岡大学 ウェブサイト https://www.shizuoka.ac.jp/

○広報・基金課 〒422-8529 静岡県静岡市駿河区大谷８３６ TEL：054-238-5179 FAX：054-238-4450

Press Release

	パンフレット
	フェロー2024年度_A4両面
	フェロー2024年度_A4おもて
	フェロー2024年度_A4うら

	2024年度フェローA4最終